5 ^aPtholomeus Dianius^b annis XXX. Abusus^c anno V Alexandra, qui et Salina³⁷ uxor Alexandri^d pontificis Iudeorum, post mortem viri, regnavit Iudeis^e annis VIII. Ex quo tempore Iudeos^f rerum confusio et variae clades opresserant^g. Post cuius mortem Aristobolus et Hircanus filii eius contra se de imperio dimicantes occasionem prebuere Romanis, ut Iudeam invaderent.

10 Anno ab urbe condita DCLXXXVIII, Pompeius^h Romanorum omnium odoratissimusⁱ Syriam Coelen et Fenicen bello adgressus, utrius Arabasque^j perdomuit. Hic ad^k Ierusalem veniens vix tertio mense expugnavit, XIII milia Iudeorum caesa, muros^l civitatis solo coequavit, templo reserato usque ad Sancta Sanctorum ascendit^m, Aristobolum vinctumⁿ secum abducit, pontificatum confirmat Hyrcano, deinde Antipatrum, Herodis Aschalonite filium procuratorem Palestinae facit mansitque in pontificatum^o Hyrcanus^p annis XXXIII. Hae^q bella orientis Pompeius cum XXII regibus gessit. Virgilius^r Maro in pago, qui Andis³⁸ dicitur^s, aut^t procul a Mantua nascitur, Pompeio^u et Crasso consulibus. Pompeis captis Iherosolimis^v tributarios Iudeos^w facit.

15 Anno ab urbae condita DCXCIII, Gaio Cesare et Lucio Bibulo consulibus, Caesar Germanos et Gallos capit et^x Britones^y quoque, quibus ante eum ne nomen quidem Romanorum cognitum /f18r fuerit^z, victor obsidibus acceptis stipen[diarios] facit^a. Luculus Asiam, Pompeius Spaniam, Romanum imperium prope usque ad extremos terminos terrae propagatum est. Virgilius cremoniae studiis eruditus^b. Caesar de Galea^c rediens Italia, ortum est bellum civilem^d inter Caesarem et Pompeium. Victus Pompeius Alexandriam petiit^e ibique ab ipso, a quo sperabat auxilia, Ptholomeo percussus interiit. Mox Caesar Alexandriam venit, ipse^f quoque^g Ptholomeus parare voluit insidias. Navale prelio congressus rex ipse adolescens^h, victus cum scafamⁱ fugiens, in Nilo demersus est. Corpus eius ad litus devolutum^j luricae aureae^k indicium fuit. Caesar Alexandria^l potitus, regnum Cleopatre, sororem^m Ptholomei, dedit cum qua consuetudinem stupriⁿ habuerat^o.

20 ^pCleopatra annis II^q, Caesar Syriam pervacatus^r Romam reversus, dictator^s et consul creatus. Anno tercio Cleopatre, ipse primus Romanorum singulare^t obtinuit^u imperium, a quo Caesares Romanorum principes^v appellati. Cleopatra regio commitatum^w urbem ingressa.

SOURCES

- | | | | |
|--|-----------------------------------|--|-------------------------------|
| 1–5) Bede, 906–912. | 6–9) Orosius, VI, 5.13; 6.1, 3–4. | 9–11) Bede, 913–917. | 12) Hae – |
| gessit: Orosius, VI, 6.4. | 12–14) Bede, 917–920. | 15) Anno – DCXCIII: cf. Eutropius, VI, 17. | |
| 15) Gaio – consulibus: Orosius, VI, 7.1. | 15–17) Bede, 922–924. | 17–19) Orosius, VI, 14.3. | |
| 19) Bede, 921. | 19) Orosius, VI, 15.1. | 19–22) Bede, 926–929. | 22–24) Eutropius, VI, 22 (cf. |
| Orosius, VI, 16.2). | 24–25) Bede, 930–931. | 24–25) sororem Ptholomei not Bede. | 26–27) |
| Orosius, VI.16.3. | 27–28) Bede, 933–935. | | |